

Nyhedsbrev fra SFO Pitten

September 2023

Kære forældre

Her er lidt nyt fra os i Pitten:

Pasning i efterårsferien:

Det varer ikke længe, før der kommer en tilmelding til pasning i efterårsferien her på Aula. Vi vil gerne appellere til, at I kun melder til, hvis I er sikre på, at I har behov for pasning. Hvis I forventer at holde ferie med jeres barn, men mod forventning ex. bliver kaldt på arbejde, kan I altid kontakte Stine efter tilmeldingsfristen. Vi har de sidste par ferier desværre oplevet stort frafald i forhold til antal tilmeldte børn og de personaletimer, vil vi jo meget hellere bruge, når jeres børn rent faktisk er her.

Børnemøder:

I Pitten holder vi løbende børnemøder. Til børnemøderne er det tanken, at vi voksne kan give børnene nogle fælles informationer, men det er også meningen at jeres børn kan komme til orde, hvis de har nogle ideer til aktiviteter eller noget de synes er vigtigt, at alle de andre børn hører. Altså et forum for børnene, hvor vi sætter fokus på fællesskab og medbestemmelse. Vi havde vores første børnemøde i sidste uge.

Svømning:

I onsdags startede vi svømning op med Storeklubben. Det var en skøn eftermiddag med glade børn, god tid til fordybelse og fri leg på kryds og tværs.

På onsdag er det 0.a og 1.a's tur til at komme afsted. Jeres børn kan enten vælge at gå eller cykle op til Wærket (løbehjul gælder ikke for en cykel). Når vi starter svømning op med 0.a skal alle børn bære vinger og evt. bælte indtil vi lærer dem godt at kende. Herefter aftaler vi individuelt med børnene, hvem der må prøve at tage det af. Efter svømning er der et stykke rugbrød til hvert barn. Vi er fædige med svømning og omklædning ca. kl. 15.45. Herefter opholder vi os i Wærket til sidste barn er hentet.

Cyklist-uge:

I uge 38 har vi cyklistuge i Pitten. Vi bruger blandt andet noget materiale fra Sikker Trafik, onsdag pudser vi cykler og torsdag har vi en cykelbane i skolegården. Det er frivilligt at deltage, men vi opfordrer alle til at være aktive omkring det i løbet af ugen.

Venlig hilsen

Personalet i Pitten